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公卫执业医师：《答疑周刊》2021年第46期
【药理学】

能翻转肾上腺素升压作用的药物是 

A.M受体阻断药

B.N受体阻断药

C.β受体阻断药

D.α受体阻断药

E.H1受体阻断药
【正确答案】D
【答案解析】α肾上腺素受体阻断药可拮抗肾上腺素的α型作用，使激动药的量效曲线平行右移，可使肾上腺素的升压作用翻转为降压作用，这种现象称为“肾上腺素作用的翻转”。【医学教育网原创】
【药理学】

毛果芸香碱临床上主要用于治疗 

A.重症肌无力

B.青光眼

C.术后腹胀气

D.房室传导阻滞

E.有机磷农药中毒
【正确答案】B
【答案解析】毛果芸香碱临床应用：青光眼、虹膜炎、其他应用可增加唾液分泌，还可用作抗胆碱药阿托品中毒的解救。所以本题答案选择B。【医学教育网原创】
【营养与食品卫生学】

儿童维生素A缺乏最重要的临床诊断体征是

A.白内障 

B.比奥斑 

C.角膜溃疡 

D.结膜溃疡 

E.眼球突出
【正确答案】B
【答案解析】儿童维生素A缺乏最重要的临床诊断体征是比奥斑（Bitotspots，俗称毕脱斑）。【医学教育网原创】
【营养与食品卫生学】

某正常健康成人，能量推荐摄入量为2100kcal，按照合理营养的要求，晚餐应摄取能量为

A.210kcal 

B.400kcal 

C.630kcal 

D.840kcal 

E.980kcal
【正确答案】C
【答案解析】正常健康成人一般三餐的能量摄取比例为，早餐30%，午餐40%，晚餐30%。所以其晚餐的摄取能量为2100kcal×30%=630kcal。【医学教育网原创】
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